hoc rursum , essentiae nemp̄ dissimilitudo , quæ omnia impia, nefaria, et a Christiana Ecclesia et fide quam disjunctissima sunt.

7. Hinc doctores Ecclesiae et universalis septima synodus decreverunt, ex Patre per Filium Spiritum sanctum procedere, non quod sit causa Filius, et principium absolute, et productor hypostasis Spiritus; sed quod cum alio causa sit, et principium ex principio, neque quod non sit potis solus Pater singulariter Spiritum sanctum producere: tum enim neque Filium sine alterius personae ope solus generare potuisset: cum ejusdem sit perfectionis facultatisque ex productis utrumque. Nam Pater ipse sufficienter Filium generat, et Spiritum sanctum producit, et cum ille est, erit plane et Filius, et Spiritus: et si is defecet cogitatione nostra, prorsus neque Filius erit, neque etiam Spiritus ex Filio, et nulla penitus persona, tantum abest, ut processio sit, et in existentiam personarum motus. Filius vero veluti producens, suo modo producens, et ipse Spiritum sanctum, ex Patre emanantem producit, producensque Patri adhaeret, non tantum ut generatur, sed etiam ut producit: namque per generationem facultatis paternae, ut producentis particeps factus, producit et ipse una cum Patre, quod a Patre producitur. Adeo ut, si nostra imaginatione singamus, a producente Patrem ipsum praecidi, et Spiritum sanctum ante ipsum Filium produci, Filius esset a productore per Spiritum, et Spiritus eadem, quae in Patre est, facultate, generativa nempe Filii, produceret et ipse Filium ex productore tanquam Patrem. Non quod producens, qua Pater est, non esset sufficiens suum generare Filium, cum nunc illum sufficienter solus general, quemadmodum et tum solus sufficienter Spiritum sanctum produxisset: sed quod perinde atque Pater generativam facultatem sibi per spirationem communicatam, veluti perfectionem et facultatem possedisset, cum nondum Filius a Patre cogitatione nostra productus esset. Et hanc quidem theologiam implicitam Romanam Ecclesia explicans, et ex *Filio* *Spiritum* procedere determinavit; id scilicet insinuans, per Filium ex Patre, ut hocce causam, et fontem, et principium primum sancti Spiritus hypostasis Patrem evulgaret, etiam secundum Dei Verbi vocem, et causam communiter Filium, et fontem ex fonte, et principium ex principio ejusdem hypostasis, quod a Patre ipse productivam facultatem, qua Pater Spiritum sanctum producit, ut dicebamus, habeat. Quapropter a primigenia causa et principali, adderem ipse, primaria et praecipua et propria a Patre procedere tradit Spiritum sanctum, ex Filio vero non aquae, licet et ex ipso eadem facultate et productione producatur. Neque enim Filius est causa sine causa, neque principium sine principio hypostasis Spiritus.

8. Proptereaque et ex Filio dei Spiritum san-

etum decrevit, per hoc illud innuens, per Filium ex Patre. Sieut enim illud, per Filium Patrem praeponit, cumque ejusdem actionis primariam causam et fontem, et absque principio præintelligit, ita et illud, ex Filio, Filium una cum eo causam et principium ex principio, Patrem vero simpliciter causam et principium absque principio Spiritus demonstrat. Hincque si aliquo in loco Filium principium et causam vocat, sive permittit dicere, Spiritus hypostasis, quemadmodum in definitione sacre universalis octavæ synodi, Florentiae coactæ scriptum est, non absolute principium, neque causam eum prætendit esse, sed principium ex principio, et causam, causa scilicet cum alio. Sicuti et illud rursus, quod in eadem definitione continetur, eo modo Spiritum et ex Filio produci, quo ex ipso Patre producitur, non secundum modum processionis intelligit, ut aequa ratione, veluti ex fonte, et sine principio et causa, et quasi ex ipso Filio Spiritus producatur, quemadmodum et ex ipso Patre: sibi enim ipsa contradiceret, si hoc pacto verba illa intelligeret, et ex Filio Spiritum determinans, sed secundum unum ac idem facultatis, quæ una numero est in Patre et Filio, per generationem, ut diximus, ex Patre Filio exhibite, sicuti et essentia ipsa exhibita est. Ideoque et Filium ex Patre producere Spiritum definit, et producentem ipsum esse ex Patre, et quæcumque alia eadem pollent facultate.

9. His a nobis hunc in modum expositis, si quis addubitat, primum quidem: Quomodo Filius non generat, quemadmodum et produceit, cum ejusdem facultatis generativæ perinde atque Pater particeps sit? vel quomodo Spiritus sanctus neque producit, neque generat, cum ipsi ambæ insint hæ facultates eodem, quo et in Patre et Filio modo? secundum: Quomodo non erunt duo principia, cum producentia duo sint? aut quomodo non erit contractio, dum duo in unum principium concurrunt? primo loco de primo diseat, Patre Filium generante facultate generativa, ut diximus, generationem suæ facultati adhaerescere, qua Filius generatur a Patre: pari ratione et Patre per Filium Spiritum producente, productionem et ipsam propriæ suæ facultati adhaerescere, qua ex Patre per Filium Spiritus sanctus procedit. Neque itaque Filius ob haec generat; neque Spiritus sanctus aliquid generat, aut emittit. Namque Pater dictas facultates, generativam Filio, generativam et productivam Spiritui sancto, suis operationibus conjunctas, ut perfectiones tantum, non ut facultates communicat. Estique præterea utraque facultas infinita, itisque, quæ ex Patre sunt, commensurata, infinitis et ipsis, una eademque definitione, et quæ semper producentur, ut theologorum dicta tinniunt. Ideoque et Pater una facultate generativa, non plures una filiali hypostasi generat, nec una productiva facultate plures præducit Spiritus. Hinc neque triges plures in divinis hypostases numerantur, nec